"OOI-H tEGISUrt'"4®

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

kWiARA IViUNiCiPAL D£
IMPERATRIZ-MA

Fte °  \

OFÍCIO/N0 08/2024/CMI/SC

Ao Excelentíssimo Senhor
AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente
Nesta.

Imperatriz -  MA, 10 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Venho pelo presente, na qualidade de Gestor de Contrato, solicitar de v ° “ a Excelência a
Autorização para formalização do 2” Termo de A d i t i v o  d o  C O N TR A TO  N
20240220/TP.005/2023, que tem como objeto a alteração o prazo de vigência do contra
oriqinal celebrado em 20 de fevereiro de 2022, entre as partes acima qualificadas, rela ivo
à Contratação de empresa a Contratação de empresa de engenharia, para executar os
serviços de Construção da guarita da entrada do estacionamento da Camara Municipal de
Imperatriz-MA.

DA JUSTIFICATIVA P A R A  A CONTRATAÇÃO:

A prorrogação da vigência do contrato em questão é necessária para que

a Câmara Municipal de Imperatriz possa realizar os pagamentos devidos, uma vez que a

vigência está se encerrando e ainda falta uma parcela a ser paga

Atenciosam ente,

Victor Gabriel Aquino da Silva
Gestor de Contratos
Portaria n° 29/2024

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Im p e ra tr iz -M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone:(99) 3524-3359

Página 1 de 1

v,

f i°O BK  tE Ü IS lM ''í°

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

y & s z *Ffs. O

\

A U TO R IZA Ç Ã O

limo. Sr.
VICTOR GABRIEL AQUINO DA SILVA
Gestor de Contratos
Nesta

Autorizo a formalização do 2o Termo de Aditivo do C O N TR A TO  N
20240220/TP.005/2023, que tem como objeto a alteração da vigência, celebrado em 20
de fevereiro de 2024, entre as partes acima qualificadas, relativo à Contratação de
empresa de engenharia, para executar os serviços de Construção da guarita da entrada
do estacionamento da Câmara Municipal de Imperatriz-MA.

Imperatriz -  MA, 12 de junho de 2024.

.  > i  * | i n i  a i  d c d t h  Assinado de forma digital por
AM AURI ALBERTO a m auri a lb e r to  p e re ira  de
PEREIRA DE SOUSA:79082513315

_  .  _______ _ Dados:2024.06.12 11:15:33
SO USA:79082513315 -030o1

Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa
Presidente

Rua Simplício M ore ira , n° 1185, Centro, Im pera triz  M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

F o n e :(99)3524-3359

Página 1 de 1

ADITIVO N° 02
PROCESSO ADM. N° 013/:
TOMADA DE PREÇO N° OI

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N°
20240220/TP.005/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A EMPRESA
C K DE L MADEIRA CONSTRUTORA

Por este instrumento particular, a CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA inscrita no CNPJ
sob o n° 69.555.019/0001-09, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri Alberto Pereira
de Sousa, portador(a) da Cédula de Identidade n° 0356144120089 e do CPF n° 790.825.133-15, a
seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa C K DE L MADEIRA CONSTRUTORA, situada
na Rua Primeiro de Maio, n° 13, Vila Mirim, Centro, João Lisboa-MA, CEP: 65.922-000, inscrita no
CNPJ sob o n° 42.731.815/0001-90 neste ato representada pela Sra. Camilla Karoline de Lima
Madeira, portadora da Cédula de Identidade n° 0466185620122 SSP-MA do CPF n° 612.558.253-
16, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente Contrato, nos
termos da Lei n° 8.666/93, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do contrato original
celebrado em 20 de fevereiro de 2024, que tinha por objeto contratação de empresa de
engenharia, para executar os serviços de Construção da guarita da entrada do estacionamento da
Câmara Municipal de Imperatriz-MA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias contados
a partir do dia 21 de junho de 2024, de acordo com Art. 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93 e
alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL

Projeto Atividade: 01.122.0001.2-002 -  MANUT. DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA.

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 1 de 2

çltyARA MUNKÍJPALDe
\  '  '  IMPERATRIZ-MA

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justas e contratadas, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas, que
também o subscrevem, para maior validade jurídica.

Imperatriz (MA), 15 de junho de 2024.

PI CONTRATANTE:

a m a i  | D l A l  R P R T D  Assinado de forma dig ita l por
A IV IM U K I  M L D t r v  U  AMAURI ALBERTO PEREIRA DE
PEREIRA DE SOUSA:79082513315

S O U SA :790825133 1 5  “ 202406'1512:11:31

Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa

Presidente

PI CONTRATADO: C K DE L MADEIRA CONSTRUTORA
Sra. Camilla Karoline de Lima Madeira

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

NOME:__

CPF-N0: ^

NOME:

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Im p e ra tr iz -M A
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359

Página 2 de 2

° ° e R  l e : G ! S ' - ,c<V

tblttUU UU MAHANHAU
CÂMARA MUNICIPAL- DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO
In stuíd o  pela lei m u n icip a l n" 1797, d e  01 de O u tu b ro  d e  2019

Q u in t a .  2 5  d e  ju lh o  d e  2 0 2 4  l A N O :  7  | N g 7 4 4  | jS S N _ 2 7 6 4 Q 9 1 3

índice

Comissão Permanente de L icitação.....................................................................................................  2
W ISO DE RETIFICAÇÃO/ERRAI A.

Retificação 4 .  pubUcaçã» do Termo de Aditivo N” .2  PROCESSO ADM. N“ 013/2024................

AVISO FXTR\TO DE TERMO ADITIVO................................................................................
TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N“ CONTRATO N° 20210520.007/2021

2
3
3

de Tempo, em conformidade com a
Página 1

CAMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO
Quinta, 25 de julho de 2024 ANO: 7 | N9 744

ISSN 2764-3913

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
e>G

Retificação da publicação do Termo de Aditivo N“ 02 PROCESSO ADM. N° 013/2024
A Câmara Municipal de impemtriz, através do Pres,dento. Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa, torna publico a rettficaçao da
publicação do Termo de Aditivo W  02 PROCESSO ADM. Nu 013/2024 , TOMADA DE PREÇO N 005, publ.cado no dta
23/07/2014 Ed 742 devido a um erro material. Onde se lê: SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRAIO N
n Z m w 005/2023 Â d i t i v o  n -  02 p r o c e s s o  a d m . n -  0 , 3/2024 t o m a d a  d e  p r e ç o  n -  005 s e g u n d o
TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO N” 20240220/TP.005/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMA
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ E A EMPRESA C K D E L  MADEIRA CONSTRUTORA. Po, este instrumento particular a

CÂMARA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ/MA inscrtt. no CNPJ sob o t ,  6 9 . 5 5 5 . ~  ~

Preside,„e, Sr. Amauri Alberto Pereir. de Sonsa, portado,«  *  “ ^ “ c^ t "  s i Ü  na Roa
790 825 133-15, a seguir denominada contratante, e a empresa C K DE

’ j Maio no 13 Vila Mirim Centro, João Lisboa-MA, CEP: 65.922-000, inscrita no CNPJ sob
“ lVCOOl-90 neste ato representada’pela Sra. Camilla Karoline de Lima Madeira, portadora da Cédula de Identidade n°

S  S S  do CPF o. 612.558.253-16, a s e . i r  denominada contratada,
666/93 assim como pelas cláusulas a seguir expressas: CLAUSULA PRIMbiKA

OBJETO O p re L te  contrato tem Por objeto a Contratação de empresa de
da guarita da entrada do estacionamento d .  Cântara Mumeipal de
O presente Termo de Aditivo proiroga a vigência do contiato por mais (sess CLÁUSULA TERCEIRA - DO

de 2024. de acordo com Art. 57, inciso II da Le, Federal 8.666/93 e a l t e r a i s  P— Jo
VALOR DO TERMO DE ADITIVO O valo, total deste termo de ad.ttvo para co P^ ^ ^  CLÁUSULA

é de R$ RS 120.684,46 (cento e vinte m l se.scentos e oitenta e qua o real ocorrerã„ po, conta das

QUARTA - DOS RECURSOS ^ U —  CÂMARA MUNICIPAL

seguintes dotações 8_  M DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA Elemento de D espe»
Projeto Atividade: 01.122.0001.2 00 i i iRÍniCA CLÁUSULA QUINTA - DA
3 .3 .9 0 .3 9 ,0 ,0  -  OUTROS SERVIÇOS DE ^ t0 origüial) não alteradaS pelo presente
RATIFICAÇÃO Ficam ratificadas todas as dema.s Cia Ç ^ confonne; as partes assinam o presente
Termo Aditivo. E, por se acharem justas e contratadas, e depois ^ para maior validade

instrumento em 02 (duas) vias S6m Alberto Pereira de Sousa Presidente. Leia-
juridica. Imperatriz (MA), 15 de junho de -0 .4 . P /C0N1 SEGUNDO TERMO DE ADITIVO
se: ADITIVO N" 02 PROCESSO ADM. N° 013/2024 ° E ^  c Â ^ M U N I C I P A L  DE IMPERATRIZ
DO CONTRATO N° 20240220/TP.005/2023, QUE E oartiCular a CÂMARA MUNICIPAL DE

_ r~\T— t h a rvrirc a rONSTRUTORA. Por este instrumento particular, a u/vi

l " mca í„^

“ o ü s Z : !  CEP: 65.922-000, insertt. no CNPJ sob o P *  *

Camilla R.roline de Lima Madetm. portado,. Ceduia de nos temtos d .  Lei n- 8.666/93,

612.558.253-16, a seguir denominada “ “ “ ^ ^ “ ^ ' “ rIMEIRA - DO OBJETO: O presente termo de aditivo tem por
assim como pelas cláusulas a seguir expressas. 2Q de fevereiro de 2024, que tinha por objeto contrataçao
objeto a prorrogação de vigência do contrato origina ce e ^  a (Ja entrada do estacionamento da Câmara

de empresa de . DA V1GÈNCIA: O ptesente Termo de Aditivo ptorroga a vigência
M unicipal de Im peratnz-M A. CLÁUSULA

ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, e m  conformidade com a

S Í p  “  «  de 2 .0 ,, garantindo autenticidade, validade Jurldiea a integridade.
Página 2

o \

do contrato por mais 60 <sesse„t»< dias contados a partir do dia 21 de junho de 2024, de acordt,com « ^ 7  'ne.so I da Le
Federal S.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTAMOS As

despesas decorrentes do presente Adttivo ocorterào por coma das segutntes dotaçoes rjj“ '
MUNICIPAL DE IMPERATRIZ UNIDADE: CÂMARA MUNICIPAL; Projeto Atividade: 01.122.0001.2-002 -  MANUT.
“ “ ^ E T O S  DA CÂMARA Elemento de Despesa: 3.3 .90 .39.00,0  -  OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demats
Cláusulas e condições do contrato original, nào alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por s .  acharem justas e c o n tra ta s

e depois de lido e achado conforme, as partes assinam „ presente ms,—  em 02 (duas) Viat, sem msuras, pem»“  “  < >
testemunhas que também o subscrevem, para maior validade juridica. Imperatr.z (MA), 15 de junho _
CONTRATANTE: Sr. Am.ur, Alberto Pereira de Sousa PresidentP/ CONTRATANTE: Sr. Amam, Alberto Peretra de Sousa

P re s id e n te . Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: tw3zvmqwkta20240725120742

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCE.RO TERMO DE AD.T.VO DO CONTRATO N- C= £  T0  K- CONTRATO N°

Pereira de Sousa, portador(a) da Cedula de I enti a 16.799.630/0001-08 Endereço: Rua Tiradentes,
contratante, e a empresa M da S Mesquita Serviços e Tecnologia M E .O T  ^  ^  de identidade/órgão
477, Centro João Lisboa - MA, neste ato representa o(a) pe o(a iz C0NTRATADA acordam  e justam  firmar o
emissor: 0322741920065 SSP/MA CPF: 036.870.323-10, doravante PRIMEIRA -
presente Contrato, nos tennos da Lei n“ 8.666/93, assim como pe as c a u i ‘ ^  d£ locação de Softwares, com
DO OBJETO Contratação de empresa especializa a para a imp an a departamentos de Contabilidade Pública,

acesso via internet, que atendam  legislações e sp e a  L icitação, Tesouraria, Controle de Processos

Administração de Pessoal - Folha de Pagam ento, a rimom , descritos no Term o de Referência, tudo em
-  (Protocolo), tudo em cont„rm,dade com as espee, cações =  ~  “ I  Maranhão, par. atendimento da

franco atendimento á Legislação v,gente e às nonnativas do Tr.bnn 1 *  Co»m d o ^  ^  c l A u s u l a  SEGUNDa

Câm ara M unicipal de Imperatriz, com  atendim ento presencia e m ^  m a|s 12 (doze) m eses contados a partir do
- DA VIGÊNCIA O presente Term o de A dit.vo prorroga a ^  reg CLÂUSULA

d ia 2i d e r ; : " L O R DT ^TERCEIRA -D O  V A LO R DO TERM O U b A U í  ̂^  centavos) mensais, pelo
protrogação da vigência, é de R$ l 2 .7 8 8 ,8 9 ^(doze m ú ^ e te c e n j^ e  oi e n ^  ^ e três mil quatrocentos e sessenta e seis

período de 12 (doze) meses, tota q u a r t a  - DOS RECURSOS ORÇAM ENTÁRIOS As despesas decorrentes

reais e sessenta e oito centavos). £S orçam entánas: ó rgão: CÂ M A RA  M UNICIPAL DE
do presente Aditivo ocorrerão por conta das seguin Ç 122 0001.2-002 -  M ANUT. DAS ATIVIDADES

IM PERATRIZ UNIDADE. CAM ARA MUN^ C1P^ L ^  _ '0 U TRO S SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
E PROJETOS DA CAM ARA Elemento,á* —  Ficam  ratificadas todas as dem ais c láusu las e condições do
JURÍDICA. CLÁUSULA QUINTA - DA RA Ç e contratadas, e depois de lido e achado
contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditiva ^  pemite 02 {duas) testemunhas, que

conforme, as partes assinam o ptesente instrumento ■ CONTRATANTE: Sr. Amauri
também o subscrevem, par. maior validade jnridtca. Imperatriz ,MA). 20 de ma,o

^ ^ ^ ^ í m r v r t ^ d o P a d r ã o  ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Página 3

CAMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO
Quinta, 25 de julho de 2024 ANO: 7 | N5 744

ISSN 2764-3913

o *

Alberto Pereira de Sousa Presidente
Publicado por: Hayanne Kiiscia Lima da Silva

Código identificador: xr7sxszi6v20240725120731

* m Tertifirado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a Página 4A

c a m a r a m u n ic ip a l .  Quinta, 25 de julho de 2024 ANO: 7 | 744
DE IMPERATRIZ A I C C M  ' í
DIARIO OFICIAL ELETR O N ICO _ _ _ ______________________ ISSN 2764 3913

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

■ - fn r m iu - f ie s :  c o n t a t o ® c a m a r a im p e r a t r U . n ia . g o v . b ^

de Tempo, em conformidade com a
Página i